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~ POKROK NÁPADU
Pan ministrpresident vytkl zásadyromřr národu fraklho ko I4IA

hrahřlft lUdfnlho Pro každého
rodu nechceme aby aa nám dávalo

ujisiínl In nebudou národu nalsmu

činěny rskrlmínac Máte II nějaké
rekrlmlnaca vftčl českému národu

podle kterých chc národní oláiky
felitl Pravil mimo Jiné ! Jenom

ony národní poadavky mohou býti

splněny které vyhovují dočasnému

stavu vývoj Jako nemůžeme

Kdjl fartU Hadanl yjtolil při

lahajenl fadj HAské program nové
♦Udy přihlásili m řečníci kaMé

atrany politlcM aby prohlásili po~

tedy pHJTta a nimi rny Jsme oobo

tni kaldým okamžikem před tmi ým

'avětetn dokázali le český národ

(nedal nikomu práva aby činil naft

rekrirninacc ! víik Jsou činitelové

Kdy! tisíce Jinob vyléčeno bylo a rozličných
bolestí působením

as MuM
proí iip ty 1

Trpu# ftovmatismom nouralgií
bolesti v zádech I

rMh#4#Mf4m
Vymknutí obražoní

Npálfn(f opaření neb pořezán ÍI

Použijte nejslavnějíí známý bojitel Jnž vás bez-

pečné a rychle vybojf

V tomto státu kteří českému národu

opětné dali podnt k rekrirninaofm

Nem&leme také souhlasit! a víro

J

IIkem mloUtrpresidenta o truienl vý

minečného stavu v 1'rate žajedQ
kaném důvěry vůči českému národu

Nikoliv t Zruiení to nemá pro nás

nižádného významu neboť výminefi

nf stav byl zaveden proti zákonu
národa aOn byl obměněním svobod

ostudou prořfsi

ni a nemáme Jádné příčiny býti

spokojeni a má li opravdový úmysl
konali spravedlnost musí především

pomýAleti na zrněnu v poměru k če-

skému národu na uklizení všedi
kamenů úrazu příčin

a roztrpčenosti českého národa

Potom teprve budeme moci s ním

přistoupili k dalším pracím !"

N Ii

uznali žádnou národní drlavu Jsko

politický princip tak nemůžeme

uznati dočasný stav vvoja za základ

rozřešení národní olátky Co pak
se týká druhého vedoucího principu

jsjl pan ministrpresident prohlásil
to jest povýšenost německé kultury

tedy klsdu mu vslovnou otázku:
Co al myslil když mluvil o tAHvé

kultuře německého lidu ktirá prý

spočívá na historickém momentu a

na tradicionálním postavení němec-

kého národa ?

Va výroku tom cení nio nového
Míní li posl hrab Kiénburg že po
léta takový výrok nebyl i vládních
lavio učiněn tedy má anad pravdu
Byla však v Čechách doba kdy ten
to politický princip o superiornl
kultuře německého lidu vybláěen byl
za politickou zásadu a ze zásady té
odvozován na hegemonii německé

menšiny Němci dávno zanechali

tohoto nechutenství neboř vědí
docela dobře že po žádné stránce

nejsou nám zářivým vzorem

Jsem si zcela vědom veliké ceny
německé kultury vo všech oborech
vážím ai této kulturní práce jako
si vážím jí u Francouzů a Angličanů
ale mluví li ae o politickém postave-
ní jednotlivých národů rakouských
dlužno říi že kulturní práce Němců

mimorakouských pro Rakousko
nemá žádného politického významu

jako kulturní práce Francouzů a

mřr tvé strany k této vlil '%

dctegaol českou mluvil Dr Herold

t řeč jeho vyjasnila koneM situaci
ntb roitrulovatjr poviti ! Ml

dočeíi iřeknou se opposice Z řeči
Dra Herolda která Jest ostatno ve
líc mírnou vsvíti ! nlrod český
vládou rakouskou nesmíří do-

kud nabudou poladavkv Jeho aplne1-D- jr

I)r Herold mluvil naldovnč:
"Pokládám ii samotřejmo !e po

programovém prohlášeni mlnpresi
denlova vítchny strany pociťttjf po-tře- bo

vytknout! vůči nové vládč

přetni avé stanovisko

Mimořádné postavení které aaují
má národ ltkf od počátku Astav
niob aápasA ukládá mi povinnost

abych ihned přistoupil k oné části

programu která Jest pro národ čeaký

nejdaležitčjíf Nikdo v celé sně-

movně nebude se tajisté klamali o
tom kterou část Km míním: jest to
ona ktará ae týká české otázky
Pan ministr president českou otáz-

ku výslovné narval vře! o které ne-

má být i mluveno toliko v parlamen-
tu nýbrž ke které zaujati musí

postavení každá vláda a v přičiní-kter- é

každá vláda jest povinna u6i-ni- ti

avé rozhodnuti Čeká otázka
od počátku ástavuosii jent ohou kaž-

dého politického hnutí České zemi

jsou bouřlivým koutem ve kterém
miniateratva a politické systémy se

rodily a nalezly také avflj hrob

Formáloé jeat pokrok v prohláíe-n- i

miniatrpresidentově iiaproti dři

vějiimu ministerstvu jehožto chéf v

nestřeženém okamžiku českou otáz
ku nechtěl v&beo ani znáti

Nám jeat lhostejno zdali rakou

aký ministr českou otázku uznává

Nikoli v nalem zájmu nýbrž ve

vlastním zájmu vlády tudíž bylo
tento výminečný slav zrušili Pro

politický rozmysl nového minister-

stva svědči příznivě že dědictví
kterého tři rninistertva nemohla od

kliditi hodilo a paluby Jelikož i ti

kteří ho fedrovali nemohou míli s

tohočesť Vftoi novému minister-

stvu zejména vftči ministrpresiden
tovi který ve své dosavadní působě
nosti snad měl málo příležitosti za

bvati se českými věcmi jeat
hlubší význam české otázky

vyznačili markantními rysy Česká

otázka má moment subjektivní kte-

rý spočívá v tom že národ Seetimi-Honov-
ý

který bospodářky a bistori-rick- y

náluží k nejčelnčjším národům
monarchie a pudle atributů avé ná

státního a dosavadního syslímu

kterýž my potíráme Mezi dosavad-

ním aystémem a neochvějnou vůlí

českého národa jest však propast a

vláda opominula aspoň naznačili ve

svém programu přípravy ku stavbě

mostu

Cesta k nám jest vládě sabraŽena

Nemůže k nám a my nemůžeme k

ní protože propast jest nepřeklenuta

Rakouský státník který by měl am-

bice aby jeho jméno jako skutečné

ho státníka zachováno bylo v ději
nách a který by měl ambice aby se

mu podařilo st4t uspořádali nebude

to moci provésti jinak leč rozřeše-

ním otázky české Věechny vlády
které vyhýbají se otůco té buďsi

úmyslně neb ze slabosti neb násled-

kem okamžitých nesnází nejdou leč

— jepice které mohou potrvati je-

nom několik měsíců které však

nemohou míti trvalého účinku na

vývoj celkových poměrů státních a

také ho míti nebudou A proto že

cíle nynější vlády odchylují se dosti

podstatně od těch které jsme my
sobě vytkli nem&že postavení naší

strany býti jiné leč opposiční
Rozeznáváme se snad od ostatních

ČíTVťny" prapor Jest znakem ne-

bezpečenství tm cclěm světě ale příro-

da má různou sbírku výstražných
znamení Kožní vyrážky všeobecná

slabost a jiné příznaky mluví tak

jasně Jako červený prapor Vypravují
o nečistotě krve Ira Petra Hoboko
dlouho žijící prostředek z kořínků

rostlin vyčistí celou soustavu Nikoliv
lěkámícl nýbrž pouze jednatelé v ma-

lém Hoboko mohou prodávat! nebo

pište pod adressou : Dr Peter Fabr-ne- y

Chicago III

STEM

rodní existence znamená velkou po-

litickou moc pro monarchii pokládá
ae ve svých nejživotnějíích nárocích

Pravé americkéWINO

1 SCT

tntrt a nnM M JM mzkrácením a le proto nespokoien °" "M'Sil-t- nám i plnou vJtv zra
Český národ jest proniknut pře

svědčením že zeraó koruny české

jako samostatný stát uznaný dynastií
na základě oboustranných omluv na

základě daných zákonů a císařských
přísah vstoupiti mají ve státoprávní

strun svou upřímnoatí Pravím to

lroa a mývám po-ll-m

ZDARMA k pro-
hlédnuti mjifpAí ajnil
mé pré americké' hodin-

ky kdy z nu tato 0i

Jtoo 14 K plně
ilarené a prarra amrr

atrojkdin zarnfané na 20
h t a ypadJl Jako úplně
xUté hodinky prodťvit-faépofl-

Prohlédni!
l Jo na rxpn-im- i

tiht-dov-

a JcKtii užnuto

zjevně a vláda ví alespoň jak k nám

poměr k ostatním zemím a na tákla ctojí Na ní bude záležeti by sku

tečnými fakty dokázala že její pročili nio česká otázka existuje ona dě tohoto státoprávního poměru

veřejněprávný pořádek v této mo ♦ ta vhodné zntiliiťm
existovala před každým mmister
atvem a bude existovali také po kaž

gram aspoň potud pokud osvědčiliti
ebew k čeekému národu ochotu jest íM7) arioli lilu Mílutonarchu má a musí býti upraven

Česká otázka záleží dále v nerozdém ministerstvu dokud nebude v vážným a opravdovým Toho ne
řnntnt $150 Uk porlaccný lotíwk uinh

fiO RoliilrííU! J ZDARMA JKDN Vzájmu atátu a lidu vyřízena učiní vláda nám k vůli také nikoli křešené otázce jazykově Státoprávní HODINKY ZIM KM A kiyí jich koupím un--
Ale maUriálnó ministrpresident o vůli našim hlasům to musí podnikrozřešení taské otázky je nezbytnou prntMto fUiat Artremi HOVAI MK'U CO

l)KťT 40 Uulty Ulclg-
- CHICAGO JLL (Irčeské otázce neřekl nio Každý po nouti v zájmu monarchie a v zájmupodmínkou pro upokojení ústavního

života v Rakousku a v otázce té státu

Česká otázka jest bolavá rána

litik muail očekávati Ze vláda která

prohlásila Že se otázce české nechce

vyhnouti avé stanovisko v&úi ní vy-

tkne několika alovy Ministpresident

která musí býti zahojena Čeeký

ministrpresident stanovisko nezaujal
Rozřešení otárky té je těžkým

problémem Především musí býti národ v každé době a také za nejsvi

Angličanů Tážu se : Vykonal
německý národ v Rakousku více na

poli umění vědy literatury a poesie
nežli národ český ? Je tato kultura
německého lida v Rakousku starší
nežli českého? To zajisté nebude
nikdo tvrdíti Poláci ve zlatém věku

avém měli vlastní kulturu mnohem
dříve nežli Němci Rakouští Proto
měli by ae vnrovati takovouto pře-

vahu Němcům přiznati na základě
které vůči nám se páše tolik hříchů
které věru nelze nikterak srovcati a

německou kolturou

A oo je to: tradicionální postaveni
německého lidu v Rakousku? Čím

jest v naší zemi? Čeeky národ byl
v Čechách státotvorným on dal zemí

její dějiny
Ale my Čechové nicméně nikdy

nečinili nároků na toto tradicionální

postavení my chceme být] jenom
postaveni na roveň Němcům ve všech

oborech veřejné správy Musíme ae

proto co nejrozhodněji proti tomu
ohraditi a všemi dovolenými pro-

střed Iry bojovati proti tomu aby bylo
německému národu vykazováno v

Rakousku nějaké vyminečné posta-
vení na základó jeho— kultury

Není-l- i odstaveo ve vládní dekla-

raci o kterém práva mluvím pou-

hou poklonou vůči levici tož musím
říci že národní program nynější
vlády jest se základů pochyben a Ž9

jeli míněn opravdově jest nerakou

ský
Pan ministrpresident prohlásil že

vláda chce vésti a nechce býti
vedena Velké to alovo které lze

toho vlak neučinil neboť mám o jeho zelnějších poměrů osvědčil ochotu ksjednány nezbytné průpravné pod"
minky kteréž umožňují pokojné apolitické schopnosti a jeho taktu ml

niní příliš dobré než abych mohl
pokojnému rozřešení avébo poměru
ke státu a ostatním zemím Český
národ pronikut jest snahou a touhou

po míru a tužbou aby konečně tato
pokládali }iž to oo po úvodiiich slo

vhodné rozšíření jeho
Vláda prohlašuje ve avém progra-

mu lt zrušením výminečného stavu

Cechové !

Jedete-l-i do staré vlaHtiračte sobě

zapamatovati že cestující a jich
kufry bned po přiBtaní parolodě do-prav-

se po železnici bezplatné
až do města Břemen Chcete-l- i sobn

uspořiti zbytečných vydání nesvě-

řujte po přistání lodč nikomu tickety
a kufry nýbrž posečkejte s tím až

dojedete do rnčata Břemen a pak
teprve odevzdejte avó tickety a kufry
jediné české firmě:

Kareš & Stotzkv
V BŘEMEN

vech programnf řeči pravil za stá
no vitko vůči české otázce v Praze chce zp&sobili opět normál bolavá rána politiky rakouské zmi

zela Avšak český národ jeat záro

veň pevně odhodlán na tomto jed

ní poměry Jest zajisté významno

prohlašujeli vláda že v nejd&ležitěj
ší zemi monarchie jsou poměry

Pan miniatrpreaident mínil že

vláda k českému národu chová na-

prostou důvěru a nechce niti proti
němu žádných rekriminací Tážu se :

jeat to vytčení stanoviska vfiči české

nom zaujatém stanovisku na které

abnormální Vinu jich mají vlády
ae postavu v zájmu vlastni země a v

zájmu celé monarchie také aetrvati
Musím zcela otevřeně prohlásiti že

otázce ? Co to znamená pravl-i- i

které pochybeným veskrze falešným

systémem uvalily na cestu r&zné

kameny úrazu a které jsou tudíž
v příčině veškerého svého nazírání

vláda že má dfiyěru k českému ná

rodu? Může v&beo v Rakousku býti

na monarchu rozcházíme se od pro-

gramu vládního

MluvMi se o "rakouském vlaste
povinny je ukliditi 29 BAHNHOFSTRASSE 29

byato a ivyml kafry tMwiwnl A Snmova do
ranal tifM mnfclt M m

k

t
i ť

V
p

í

nějaká vláda která by nebyla povin Ve všech oborech veřejného živo

ta a správy v království českém jsouna ae zřetelem na existenci tohoto
atátu sama mí ti důvěru českého ná vcci které nejsou v souhlase a

nectví" a "rakouském duchu" mož-

no mluviti tak jenom tenkráte je-- li

tím míněna šetrnost k zákon&m a

vážnost k nabytým právům a je-l- i

roda? Kdy ve kterém parlamentě
a ve které parlamentní konfiguraci

platnými zákony Nechci o tam
mluviti že oběti výminečného stavu

mluví ae v&beo o důvěře vlády k ná

KUPTE SI

přeplavní lístky
do anebo z Cech

za nejlevnf j5í ceny od

přízeň ke všem národům nejvyšíí
zásadou vlády Jenom tenkráte

Jeátě stále jsou mořeny ve svých
celách že v čele správy královstvírodům? Vždycky jsem aa domníval

možno mluvili o rakouském duchuže vláda muaí si zíakati d&věry lidu pronésti snadno jenom v— rakouském

parlamentu Rakouský parlament
českého nalézá se muž který sám ae

národové vsak zejména národ český když veškerá veřejná správa vlády ideklaroval jako p&vodoe výmine-č-
ř

— pravím to a pýchou — nemají to legislatury bude proniknuta spravenycb opatření — že akodlivé tyto
dlností v&či všem národům a zemímnásledky výminečného stavu v růz_

Havelkynýcb směrech nejsou ještě odstraně 9 111Pouhé slovo spravedlnost zůstává

prázdným slovem stejně jako slovany lbci jenom vytknout) že malé

zasloužil si toho že přišla vláda
která má tolik odvahy aby parla-

mentu řekla: "Jsi nemocné dítě a

musíš týti vedeno" Choroba parla-

mentu spočívá v jeho struktuře %

parlament který aám nemá vářnosti

jest nemožným bez pronikavé voleb-n- (

opravy
Nevím která se stran poslanecké

vrchního přeplavního fctfautelcprostředky kterými znmyilné národ

ťčeský byl uražen ještě trvají Vy Ptairn otevtnna aadéll od S do 11 h ríno

ho zapotřebí aby měli d&rěru něja-

ké rakouské vlády

Také odstaveo o rekriminacích se

dá mi bytí přílii plase volený My

jame mohli snad říci: "pokusíme se

vůči nové vládé vzdáli ae rekrimina-

cí" Že víak vláda v téže větě ve

které činí zmínku o vlastenectví če

akého národa po staleti osvědčeném

mluví o rekriminacích vůči takové-- a

národu jenž v této monarchii

pánové byli Jste avědkové zápasů
které jsme vedli proti vyhlašováni
našeho Jazyka českého Jako jazyka

kdrraa pultoTat: J J Havelka
HhK VanBurtmt

Ctiloatro Tli
Lk Bborv k MIchlRsa Sontlcra

U B Diwt R'm 14

cizího o nejvvššího aoudu v
é

jste byli avědkové aápasQ které

sněmovny chce ae dáti vládou vésti:1

Nah zajisti nikoli Nepotřebujeme
'

Žádného nového vůdce na cestě námi '

nastoupené protože již vůdce máme

koaličního miruťrstva "otevřenost
a pravda" byla — zavřena a neprav
diva Spravedlnost jenom tenkráte
stává se programem když veškerá

správa a veškeré viděni státních vě-

cí proniknuty jsou přesvědčením že

veákeří národové jsou rovnocennými
a atejně důležitými pro stát a že čes

ký národ pro tnto stát má tak emi-

nentně atátnf důležitou že bta

uspokojení jeho nelze pomyáleti na
upevnění a uspořádání monarchie
Pan ministrpresident neebať vět-

rná na vědomost ža jíme nespokoje

Pánům úřodntkfiin spolku

Úletmí (obe hodni) knihy jako

jsme věsti byli nuceni o rovnopráv-
nost jazyka českého v úřadech a ve

veřejném životě Proti výslovnému
snění platoýcb sákladnfch zákonů

jest to rozhodná vůle českého náro--

da a český národ rhce abychom na

trvá po několik století tudíž trochu
déle nežli nyníjíí vláda to jest za- - !

jisté v nejlepiím případě lapaná lín- - cestě nastoupené také setrval '

Lidgtrtt Journals denni knihy aCíle které ministrpresident vytklquaa
Nežádáme dokonce aby vláda

milá nějakou důvěru k naiema oá

irv negemonie nemecaeno jazyka
ve všech rozměrech veřejného živeta
v Čechách

Hnt od 7f£ nahoru u Pokrokve avém programu nejsou ničím leč
šachováním dosavadního ůstrolí
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